Edital 01/2024

18

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA AMBIENTAL E RECURSOS HÍDRICOS

EDITAL N°04/2024

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA AMBIENTAL E RECURSOS HÍDRICOS PARA O

CURSO DE MESTRADO
PARA O SEGUNDO SEMESTRE LETIVO DE 2024

1. PREÂMBULO

1.1 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Tecnologia Ambiental e Recursos Hídricos (PTARH) da

Universidade de Brasília (UnB), no uso de suas atribuições legais, torna público e estabelece o Edital Nº 04/2024,

de retificação do Edital Nº 02/2024, nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.

Item 4.1

onde se lê

4.1. As inscrições para o processo seletivo de Candidatos(as) ao curso de Mestrado Acadêmico do Programa de

Pós-Graduação em Tecnologia Ambiental e Recursos Hídricos, para o Segundo Letivo de 2024, deverão ser

efetuadas por meio do sistema de submissão do sítio https://inscricaoposgraduacao.unb.br, a partir de 00h01 do

dia 29 de abril de 2024 até às 23h59 do dia 17 de junho de 2024 (horário oficial de Brasília/DF). Será admitida a

inscrição exclusivamente via internet.

Leia-se

4.1. As inscrições para o processo seletivo de Candidatos(as) ao curso de Mestrado Acadêmico do Programa de

Pós-Graduação em Tecnologia Ambiental e Recursos Hídricos, para o Segundo Letivo de 2024, deverão ser

efetuadas por meio do sistema de submissão do sítio https://inscricaoposgraduacao.unb.br, a partir de 00h01 do

dia 29 de abril de 2024 até às 23h59 do dia 29 de julho de 2024 (horário oficial de Brasília/DF). Será admitida a

inscrição exclusivamente via internet.

Item 8.1

Onde se lê:

Edital 01/2024

19

As datas de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do processo seletivo, bem como da

divulgação dos respectivos resultados, constam da Tabela a seguir:

DATAS ETAPAS
HORÁRIOS

(Horário de Brasília)

29/04/2024 a
17/06/2024

Período de inscrições
De 00h01 de 29/04/2024
às 23h59 de 17/06/2024

24/06/2024
Divulgação do resultado preliminar da
Homologação das inscrições para o Curso de
Mestrado Acadêmico

Até 23h59

25 e 26/06/2024
Prazo para interposição de recurso a
homologação de inscrições

De 00h01 de 25/06/2024
às 23h59 de 26/06/2024

Até 01/07/2024
Divulgação do resultado final da Homologação das
inscrições para o Curso de Mestrado Acadêmico

Até 23h59

Até 15/07/2024
Divulgação do resultado Preliminar da Avaliação do
Histórico Escolar (NHE)

Até 23h59

16/07/2024

(data provável)
Reunião da Comissão de Heteroidentificação (a definir pela Comissão)

2 dias úteis após a
divulgação do

resultado

Prazo para interposição de recurso ao resultado
Preliminar da Avaliação do Histórico Escolar (NHE)

De 00h01 do 1º dia útil às
23h59 do 2º útil

Até 29/07/2024
Divulgação do resultado Preliminar do Processo de
Seleção ao Curso de Mestrado Acadêmico

Até 23h59

2 dias úteis após a
divulgação do

resultado

Prazo para interposição de recurso ao resultado
Preliminar do Processo de Seleção ao Curso de
Mestrado Acadêmico

De 00h01 do 1º dia útil às
23h59 do 2º útil

Até 04/08/2024
Divulgação do resultado final da seleção para o Curso
de Mestrado Acadêmico

Até 23h59

Até 11/08/2024
Confirmação de ingresso no curso por parte do(a)
candidato(a) aprovado(a)

Até 18h00

12/08/2024 a
15/08/2024

2ª Chamada de Candidatos(as) aprovados(as) em
função de vagas não preenchidas conforme itens 2.2,
2.3, 2.4 e 2.5

Até 18h00

Leia-se:

As datas de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do processo seletivo, bem como da

divulgação dos respectivos resultados, constam da Tabela a seguir:

Edital 01/2024

20

DATAS ETAPAS
HORÁRIOS

(Horário de Brasília)

29/04/2024 a
29/07/2024

Período de inscrições
De 00h01 de 29/04/2024
às 23h59 de 29/07/2024

05/08/2024
Divulgação do resultado preliminar da
Homologação das inscrições para o Curso de
Mestrado Acadêmico

Até 23h59

06 e 07/08/2024
Prazo para interposição de recurso a
homologação de inscrições

De 00h01 de 06/08/2024
às 23h59 de 07/08/2024

Até 12/08/2024
Divulgação do resultado final da Homologação das
inscrições para o Curso de Mestrado Acadêmico

Até 23h59

Até 26/08/2024
Divulgação do resultado Preliminar da Avaliação do
Histórico Escolar (NHE)

Até 23h59

2 dias úteis após a
divulgação do

resultado

Prazo para interposição de recurso ao resultado
Preliminar da Avaliação do Histórico Escolar (NHE)

De 00h01 do 1º dia útil às
23h59 do 2º útil

Até 10/09/2024
Divulgação do resultado Preliminar do Processo de
Seleção ao Curso de Mestrado Acadêmico

Até 23h59

2 dias úteis após a
divulgação do

resultado

Prazo para interposição de recurso ao resultado
Preliminar do Processo de Seleção ao Curso de
Mestrado Acadêmico

De 00h01 do 1º dia útil às
23h59 do 2º útil

17/09/2024 Reunião da Comissão de Heteroidentificação (a definir pela Comissão)

18/09/2024
Divulgação do resultado da Comissão de
Heteroidentificação

Até 23h59

19 e 20/09/2024
Prazo para interposição de recurso ao resultado da
Comissão de Heteroidentifcação

23/09/2024
Divulgação do resultado final da seleção para o Curso
de Mestrado Acadêmico

Até 23h59

Até 27/09/2024
Confirmação de ingresso no curso por parte do(a)
candidato(a) aprovado(a)

Até 18h00

30/09/2024 a
04/10/2024

2ª Chamada de Candidatos(as) aprovados(as) em
função de vagas não preenchidas conforme itens 2.2,
2.3, 2.4 e 2.5

Até 18h00

Brasília-DF, 17 de junho de 2024

Conceição de Maria Albuquerque Alves
Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Tecnologia Ambiental e Recursos Hídricos
Departamento de Engenharia Civil e Ambiental
Universidade de Brasília

		2024-06-17T08:34:56-0300